令和 2 年 2 月 25 日

令和元年度 大阪府立三島高等学校 第 3回 学校運営協議会 議事録

1 実施日 令和 2 年 2 月 20 日(金)   14:50～16:30

2 出席者

(1) 協議会委員  (アイウエオ順 )

池下 眞  (高槻市立郡家小学校長 )

甲斐 淳志郎 (高槻市立第二中学校長 )

柏原 泰和 (川西地区青少年健全育成協議会長)

林 武文 (関西大学教授 )

山本 富美恵 (三島高等学校 PTA会長 )

 (2) 校長

(3) 事務局

山崎 一郎 教頭、尾﨑 聡 首席・教務部長、前田 隆志 首席・総務部長、

古謝 伸二 事務長

3 議題

(1) 学校経営計画について

(2) 学校教育自己診断について

4 委員からの指摘提言

(1) 学校経営計画について

・50 周年記念式典で行われたパネルディスカッションにおいて初期の卒業生の話を伺

うと個性的であった。その自由奔放さなどは大事にしてもらいたい。

・生徒も教員も 10年先を見据えた人材育成をやってもらいたい。

・ホームページで情報発信を行っていることを知らない PTAがいるので存在をアピー

ルする必要がある。

・地域の信頼を得て、高い志と夢・グローバルな視野をもつ生徒を育むという学校目

標を可視化すると学校の PRポイントになる。

(2) 学校教育自己診断について

・教師のアンケート結果で自身への否定的な意見が多いのは問題意識をもち、やる気

がある先生が多いと見受けられる。

・部活動の好成績などもメール配信し、ホームページへの誘導をすれば閲覧が増える

のではないか。

・キャリア教育で大学卒業後の先のことをもっと詳しく相談できるようにしてもらい

たい。

・ホームページの校長だよりは詳細に学校の様子が書かれているのでアピールして、

もっと見てもらえるようにすればよい。

・読書離れを止める取り組みとして、図書室の場所を工夫したり読書タイムを設けた

りするなどが必要なのではないか。